
Milí Staromešťania,
na začiatku nové-
ho roku si zvykne-
me želať  zdravie, 
šťastie, spokojnosť 
či úspechy. To všet-
ko prajem i ja vám a 
vašim blízkym. Nič 
z toho však nepri-
chádza samo, preto 
vám prajem najmä 
pozitívnu myseľ a 

chuť k aktivitám, ktoré zlepšujú náš život. Ja 
sa budem snažiť, aby ste na to mali čo najviac  
možností. To, čo mne dáva energiu a chuť, 
je stále väčší počet ľudí, ktorí prichádzajú s 
nápadmi a sú pripravení nielen sami spolu-
pracovať, ale aj zmobilizovať svoje okolie. 
V jednotlivých lokalitách vznikajú susedské 
skupiny či občianske združenia, vo dvoroch 
organizujú spoločenské stretnutia, akcie pre 
deti aj brigády. Som pripravená podporiť ta-
kýto prístup ako sa len dá. Veď preto sme v 
našom rozpočte vyčlenili nemalé prostried-
ky pre rekonštrukciu vnútro bloku Slávia pri 
Šancovej, preto je jedným z projektov pre 
tento rok aj revitalizácia parku na Kmeťovom 
námestí... Chcem, aby ste sa o ich práci v tom-
to roku pravidelne dozvedali aj na stránkach 
našich novín. 
V tomto roku sa dúfam zavŕšia aj mnohé ďal-
šie naše plány. Pribudnú nové nájomné byty 
na Obchodnej i Dobšinského, pri Železnej 
studničke začne vyrastať nové zariadenie pre 
seniorov, náš úrad bude bez bariér, otvoríme 
nové škôlkarské triedy i knižnicu na Dubovej, 
zmeny čakajú viaceré školy, škôlky, parky aj 
ihriská.  
Ja som si predsavzala, že urobím všetko pre 
rozumnejšie rozdelenie kompetencií v našom 
meste – aby sme nemuseli do nekonečna ľu-
ďom hovoriť „tú špinavú ulicu či námestie 
spravuje hlavné mesto, nie my“.  A ešte čosi 
– že sa s vami budem stretávať ešte viac. Pre-
tože  to je môj hlavný zdroj energie ☺

Čo pre vás robí samospráva? 
Čo sa od posledných komunálnych volieb v Starom Meste zmenilo? Prečítajte si odpočet 
Starého Mesta na stranách 7 – 10, ktorý sme pripravili ako prehľad opatrení za tri roky 
pôsobenia starostky Starého Mesta Táne Rosovej a nových poslancov.

Novinky v parkovaní: viac miest
Viac parkovacích miest pre 
Staromešťanov prinášajú 
zmeny v parkovaní, ktoré za-
viedla mestská časť a platia 
od januára. 
Rezidentská zóna sa rozši-
ruje aj nad Palisády a Fraňa 
Kráľa aj pod stanicu a navy-
še všetky vyhradené miesta 
pre konkrétne poznávacie 

značky sa rušia. Využívali 
to najmä firmy. Tie si budú 
môcť kúpiť ročnú kartu za 
poplatok a parkovať len tam, 
kde bude voľné miesto. Re-
zidenti tak získajú približ-
ne 300 nových parkovacích 
miest. Parkovacie karty pre 
rezidentov nahradia tento 
rok nálepky, ktoré budú lep-

šie chránené proti falšova-
niu. Vyzdvihnúť si ich mož-
no na miestnom úrade na 
Vajanského nábreží od 15. 
januára. 
Staré kartičky platia až do 
konca februára 2014, polícia 
je oboznámená a dovtedy ich 
nebude pokutovať. 
Viac na 3. strane 

Otvorili sme Staromestskú výdajňu
Staré Mesto pred Vianocami 
otvorilo Staromestskú vý-
dajňu pre sociálne slabších. 
Nachádza sa v priestoroch 
úradu na Medenej 2. 
Zariadenie je otvorené od 
pondelka do stredy od 10.00 
do 13.00. Seniori, obyva-

telia v krízovej situácii či 
rodiny s deťmi tu dostanú 
zadarmo základné potravi-
ny či hygienické potreby, 
sortiment sa bude postupne 
rozširovať. 
Klienti zaplatia iba adminis-
tratívny poplatok za čipovú 

kartu, ktorú im na požiada-
nie vydá oddelenie sociál-
nych vecí miestneho úra-
du. Na karte majú mesačný 
počet bodov v závislosti od 
výšky príjmu. 
Viac na 2. strane. 
(oba)

Vianočné trhy sa skončili, no klzisko pokračuje. Už budúci mesiac sa stane Hviezdoslavovo 
námestie fan zónou zimnej olympiády v Soči. Viac na 4. strane            FOTO – RASŤO MIŠÍK

Nemáte sa ako dostať k lekárovi? 
Ste imobilný? 

Ste na dôchodku? 
Volajte 02/ 59 246 243
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Novootvorená výdajňa rozdala na Vianoce 250 balíčkov
Staré Mesto otvorilo výdajňu pre odkázaných, vďaka nej mali krajšie sviatky stovky ľudí

Punč pomoci vyzbieral vyše 8-tisíc eur
Za tri roky existencie prispel charitatívny stánok organizáciám a nadáciám sumou 20-tisíc eur

Mestská časť Bratislava – Staré Mesto 
oznamuje zámer predať na základe obchodnej verejnej súťaže formou 
výberu víťaza elektronickou aukciou

Novootvorená Staromestská 
výdajňa má za sebou už aj „krst“ 
v podobe rozdávania vianočných 
balíčkov na Štedrý deň. Prišlo si 
po ne až 250 Staromešťanov v 
núdzi – seniori, rodiny s deťmi 
či osamelí.
Mäsové aj mliečne výrobky, 
zeleninu, ovocie, ale aj sladkosti 
a iné prekvapenia – to všetko 
mohli Staromešťania nájsť vo 
vianočnom balíčku. V utorok, 24. 

decembra ich rozdávala starostka 
mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto Táňa Rosová. 
Staromestskú výdajňu otvorila 
mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto 13. decembra. Je otvorená 
trikrát v týždni od pondelka do 
stredy, sídli na Medenej ulici č.2 
v priestoroch staromestského 
úradu.
Tovar je vydávaný zadarmo 
Staromešťanom s dôchodkom 

do 340 eur, rodinám s deťmi a 
občanom v hmotnej núdzi, ako aj 
obyvateľom v krízovej sociálnej 
situácii. Klienti zaplatia iba 
administratívny poplatok 
za čipovú kartu vo výške 5 
eur, ktorú im po predložení 
potrebných dokumentov vydá 
oddelenie sociálnych vecí. Na 
karte majú mesačný počet bodov 
v závislosti od výšky príjmu. 
Maximálny počet je 30 bodov 

na jeden mesiac, denne môžu 
minúť najviac 8 bodov. Dostanú 
tu pečivo, mliečne výrobky, 
zeleninu či iné potraviny. Mlieko 
má napríklad hodnotu 0,5 bodu, 
jogurt 0,2 bodu, maslo 1,5 
bodu, atď. Postupne pribudnú 
aj základné hygienické potreby, 
hračky či textil. 
Projekt vznikol s podporou sietí 
Moja Samoška a Terno.
(oba)

Charitatívny stánok Punč pomo-
ci je už neoddeliteľnou súčasťou 
Staromestských vianočných tr-
hov. Od začiatku až do ich konca 
tu každý deň počas dvoch hodín 
predstavovala svoju činnosť jed-
na nadácia alebo charitatívne 
združenie. Počas týchto dvoch 
hodín sa výťažok z predaných 
nápojov zbieral v prospech tejto 
organizácie. 

Od 22. novembra do 23. decem-
bra sa v charitatívnom stánku 
Punč pomoci na Hviezdoslavo-
vom námestí predstavili viaceré 
organizácie na pomoc deťom, 
chorým, hendikepovaným alebo 
opusteným zvieratám, napríklad 
Klub detskej nádeje, OZ Vagus, 
Slovenská katolícka charita, Au-
tistické centrum Andreas alebo 
Aliancia združení na ochranu 

zvierat či detsky hospic Plamie-
nok. Spolu sa podarilo týmto or-
ganizáciám vyzbierať až 8 556 
eur, čo je najviac za celú exis-
tenciu Punču pomoci.
Projekt tohto charitatívneho 
stánku funguje už tretí rok, pra-
videlne sa na ňom zúčastňujú 
herci, moderátori a známe tvá-
re ako Maroš Kramár, Kamila 
Magálová, Kristína Farkašová, 
Zuzana Vačková, Deana Jaku-

bisková-Horváthová, Erika Ju-
dínyová, Janka Hospodárová, 
Pyco alebo Kveta Horváthová či 
meteorológ Jozef Iľko. V roku 
2011 sa Punču pomoci podarilo 
vyzbierať takmer 3500 eur, vlani 
sa suma vyšplhala na 8339 eur. 
S tohtoročným výťažkom tak 
dokopy za tri roky Punč pomo-
ci pomohol sumou vyše 20-tisíc 
eur.
(dot)

•   nehnuteľný majetok vo vlastníctve hlavného mesta SR Bratislavy zverený do 
správy mestskej  časti, nachádzajúci sa v k. ú. Staré Mesto, a to:
pozemok parc. č. 171/5, druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, LV č. 1656, 
výmera 360 m2, evidovaný ako parcela registra „C“ vo dvore na Medenej 14.
Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na internetovej stránke www.
staremesto.sk a na úradnej tabuli miestneho úradu v dňoch 10.01.2014 – 24.01.2014.

2 SPRAVODAJSTVO

Balíčky obsahovali potraviny, ale aj hygienické potreby či 

upomienkové predmety.               FOTO – RASŤO MIŠÍK

Výdajňa sa nachádza na Medenej 2 v budove Miestneho úradu.

               FOTO – RASŤO MIŠÍK

FOTO – RASŤO MIŠÍK



Novinky v parkovaní prinášajú viac parkovacích miest 
pre Staromešťanov a rozšírenie parkovacej zóny
Od januára sú zrušené všetky vyhradené parkovacie boxy. Rezidentská zóna sa navyše 
rozširuje o 22 nových ulíc
V Starom Meste od januára 
začali platiť nové parkovacie 
pravidlá. Po novom budú mať 
Staromešťania viac miest na 

parkovanie, samospráva totiž 
rozšírila rezidentskú zónu a 
zrušila možnosť prenajať si 
vyhradené boxy, čo využívali 
hlavne firmy. Často tieto miesta 
však zostávali prázdne, hoci 
domáci nemali kde zastať. 
Vyhradiť si za poplatok 
parkovacie miesto pre svoje 
auto už ale nebudú môcť ani 
obyvatelia Starého Mesta – 
pokiaľ nie sú hendikepovaní.

Táto zmena sa týka zóny s 
rezidentským parkovaním v 
správe Starého Mesta. 
„Cieľom je vyjsť v ústrety 

domácim, avšak za určitých 
podmienok, regulovane, 
umožniť parkovať aj firmám,“ 
povedala starostka Starého 
Mesta Táňa Rosová. Firmy si 
budú musieť kúpiť kartu za 1003 
eur ročne, bude ich oprávňovať 
parkovať tam, kde ostane voľné 
rezidentské miesto. Nebudú mať 
vyhradený žiaden konkrétny box 
na poznávaciu značku. Tým sa 
zabezpečí väčšia obrátkovosť, 

keďže ich boxy bývali často 
neobsadené. Čiastočnú výnimku 
môžu mať zdravotnícke 
zariadenia.

Staré Mesto majiteľov 
vyhradených parkovacích boxov 
2. januára upozornilo, aby 
odstránili neaktuálne dopravné 
značenie. Rezidentská zóna sa 
navyše rozširuje – pribudlo do nej 
22 nových ulíc: Čelakovského, 
Smetanova, Strelecká, Krátka, 
Tvarožkova, Koreničova, 
Dankovského, Partizánska 
(časť), Červeňova, Hlavatého, 
Bradlianska, Zrínskeho, 

Vlčkova, Somolického, 
Kuzmányho, Na brezinách, 
(horná) Lermontovova, 
Podtatranského, Dohnalová, 
Andreja Plávku, Boženy 
Němcovej a Hlboká cesta. 
Miesta tu nebudú vyhradzované 
formou parkovacích boxov, 
ale pozdĺžnymi pásmi a 
dopravným značením – zákaz 
zastavenia s výnimkou držiteľov 
rezidentských parkovacích 
kariet. Tým pádom tu bude môcť 
zastať naraz viac áut. Ďalšou 
zmenou je, že rezidentské 
parkovacie karty nahradia 
nálepky, ktoré budú lepšie 
zabezpečené proti falšovaniu. 
Poplatok zostáva nezmenený 
– 10 eur na rok. Vyzdvihnúť si 
ich možno na Centre služieb 
občanom na Miestnom úrade 
Staré Mesto na Vajanského 
nábreží od 15. januára. Staré 
karty z roku 2013 s vypršaným 
dátumom platnosti zostanú 
v platnosti až do konca 
februára 2014, mestská polícia 
nebude staré karty pokutovať. 
Podmienky pre získanie 
rezidentskej parkovacej nálepky 
zostávajú rovnaké, to znamená, 
že jeden dospelý Staromešťan 
má právo prihlásiť jedno auto. 
(dot)

Aby bol zabezpečený plynulý chod 
výmeny starých kartičiek za nové nálepky, 
pristúpila mestská časť k nasledujúcim 
opatreniam:
• „Staré“ kartičky z roku 2013 s vypršaným dátumom platnosti 
zostanú v platnosti až do konca februára 2014 (mestská polícia je o 
tomto podrobne informovaná a bude to plne rešpektovať).

• Od 15.1.2014 sa budú v Centre služieb občanom na 
Miestnom úrade BA Staré Mesto vydávať nové parkovacie nálepky. 
Keďže sa predpokladá zvýšený počet záujemcov, bude zvýšený aj 
počet zamestnancov úradu, ktorí budú nálepky vydávať. (Pokiaľ 

si chcete na výmenu zvoliť skorý termín, je vhodné sa o vyťažení 
vydávajúcich pracovníčok vopred informovať na tel. čísle: 
02/59246414, predídete tak prípadnému zdĺhavému čakaniu na 
vybavenie.)

• Podmienky pre získanie rezidentskej parkovacej nálepky 
zostávajú rovnaké ako pre získanie rezidentskej parkovacej karty 
okrem nasledujúceho bodu.

• Každý dospelý občan mestskej časti Bratislava Staré 
Mesto, ktorý spĺňa príslušné podmienky na priznanie rezidentského 
parkovania, má nárok získať parkovaciu nálepku na jeden automobil. 
Na každý ďalší automobil je potrebné podať si „Žiadosť o povolenie 
parkovania na miestnej komunikácii III. a IV. triedy pre občanov, 
právnické a fyzické osoby“ na formulári D14.
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FOTO – wikipedia.org                   Mapa – Staré Mesto



Silvester priniesol koncert fi lharmónie i zábavu na klzisku
Priamy prenos z koncertu Slo-
venskej filharmónie, ale aj dis-
kotéka na ľade či open air party – 
to všetko pripravila mestská časť 
Bratislava-Staré Mesto. Bohatý 
silvestrovský program sa začal 
od 16.00 na Hviezdoslavovom 
námestí. Hoci sa Staromestské 
vianočné trhy oficiálne skončili 
23. decembra, v menšom pokra-
čovali aj počas silvestrovských 
osláv, k dispozícii bolo sedem 
stánkov. 
Silvestrovský koncert Sloven-
skej filharmónie býva už skoro 
dopredu vypredaný, Staré Mesto 
však ponúklo možnosť, ako si ho 
zadarmo vychutnať. Na obrazov-
ke, ktorá sa nachádzala na pódiu 
na Hviezdoslavovom námestí, sa 
od 16.00 do 18.00 konal priamy 
prenos z koncertnej sály Reduty. 
Zazneli operné árie od Giuseppe 
Verdiho, melódie skladateľov 
Richarda Wagnera či W. A. Mo-
zarta. Dirigentom bude Rasti-
slav Štúr, zaznie soprán Andrei 
Vizvári. Koncert prilákal asi 300 

ľudí. Jedným z najväčších láka-
diel je počas zimných mesiacov 
klzisko na Hviezdoslavovom 
námestí. Práve tu sa odohrali aj 
silvestrovské oslavy a zábava, 
ktorá k nim patrí. 
Do 18.00 si ľadovú plochu mohli 
užiť všetci korčuliari, od 19.00 
štartoval program Silvester na 

ľade. Pod palcom ho mala mo-
derátorská dvojica z Rádia Euro-
pa 2 – Matúš Krnčok a Michal 
Sabo. Hity z 80., 90. rokov, ale 
aj zo súčasnosti hral DJ Tusom. 
Staré Mesto odpočítalo posled-
né minúty roka 2013 a privítalo 
nový rok na ľade. „Open air par-
ty“ na Hviezdoslavovom ná

mestí trvala do 2.00 hodín ráno. 
O bezpečnosť a poriadok sa po-
starala mestská aj štátna polícia. 
Staré Mesto zabezpečilo od 3.00 
hodín upratovanie na Hviezdo-
slavovom námestí, ako aj na ko-
munikáciách, ktoré má v správe 
mestská časť. 
(oba)
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               FOTO – RASŤO MIŠÍK

Káva so starostkou
Milí Staromešťania,

srdečne Vás pozývam na posedenie 
pri káve v stredu, 15. januára o 17.00 
v Green Buddha na Zelenej ulici 4 v 
Bratislave a v utorok, 28. januára o 
17.00 v Corny café na Grosslingovej 
ulici 20 v Bratislave.

Verím, že sa v príjemnej atmosfére 
porozprávame o témach Starého 
Mesta, ktoré Vás zaujímajú, 
Vašich podnetoch, nápadoch či 
otázkach.

Teším sa na Vás!

Program na klzisku

30. 1. – Vyprevadenie našich   

 olympionikov

1.2. – Slovan na ľade

13.2. – Slovensko-USA 

 (živý prenos)

15.2. – Slovensko-Slovinsko

15.2. –  Detský karneval na ľade  

 (14.00)

16.2. –  Slovensko-Rusko



Junior Starého Mesta: Herec a športový talent Gregor Hraška
Ešte chodí na základnú školu, no stihol si už zahrať v najpopulárnejšom seriáli i v niekoľkých 
fi lmoch. Teraz ho zase čaká nakrúcanie. No viac ako na kameru sa aktuálne pripravuje na 
vrchol sezóny – v zjazdovom lyžovaní

Zamestnanci Dellu preverili kvalitu Centra služieb

Diváci, obľubujúci seriály, ho možno 
spoznajú na prvý pohľad. Má 13 rokov a na 
obrazovke je už ako doma. Gregor Hraška, 
žiak Základnej školy Škarniclova, sa už 
objavil v Paneláku, v seriáli Druhý dych si 
zahral sériovú postavu a hral aj v niekoľkých 
filmoch. Pred kameru sa dostal vďaka 
svojmu bratovi, ktorý tiež hrá. 
„Baví ma to, je to taká mimoškolská zábava,“ 
vysvetľuje. Najradšej má študentské filmy. 
„Je tam menej ľudí a uvoľnenejšia atmosféra. 
Môžem sa potom o filme rozprávať aj s 
režisérom,“ hovorí. Gregor teraz nakrúca 
film Rukojemník, ktorý režíruje Juraj 
Nvota. Na pľaci sa teda objavuje s Milanom 
Lasicom, Libušou Šafránkovou, Ondřejom 
Vetchým či Robom Rothom.  „Tieto deti si 
potom podchytí agentúra a posiela ich aj do 
reklám,“ prerušuje Gregora jeho mama. 
Ako to stíha? „Keď chýbam jeden deň v 
škole, to nie je také strašné. Pani učiteľky 
majú pre to pochopenie.“ „Nie je jednotkár,“ 
vysvetľuje pani Hrašková. Chodí na základnú 
umeleckú školu, na dramatický odbor, kde 
tiež chodia po festivaloch. 
Filmu má chuť sa venovať aj v budúcnosti, 
o svojej profesionálnej budúcnosti má však 
jasnú predstavu. Chce byť dizajnér alebo 
architekt a preto si plánuje vybrať umelecky 
zameranú strednú školu. To však nie je všetko 
– chodí ešte na gitaru a závodne lyžuje. 

„Lyžovanie ma baví najviac. Tá voľnosť,“ 
pochvaľuje si. Mamu zároveň teší, že syn je 
v prírode, v horách. Lyžovaniu sa naučil aj 
vďaka nej. „Od malička, asi od troch rokov, 
som ho učila, potom sme sa spoznali s pánom 
trénerom Igorom Plávkom, ktorý v ňom 
prebudil pre to vášeň.“ Gregor hovorí, že na 
svahu dosť riskuje. „Celé družstvo hovorí, 
že buď vyhrám, alebo spadnem.“ V januári 
ho čaká pohár, pár medailí už má. „Ale 
nerobíme z toho vedu,“ hovorí sympatická 
mamička, ktorá všetko absolvuje so synom, 

nehovoriac o staršom synovi Ondrejovi, 
ktorý je podobne akčný. „Neviem, po kom 
to majú. Ja som technik, hoci vo voľnom 
čase sa venujem tanečnému súboru. Manžel 
je chemik, no aj on v minulosti robil 
dramaturga. Deti sme ale nikdy do týchto 
aktivít nasilu neťahali.“  
Gregor so svojimi mnohorakými aktivitami 
popiera teóriu, že dnešné deti sedia len za 
počítačom. Ako hovorí, aj to však stíha. 
Kedy, to je záhadou. 
DOROTA KRÁKOVÁ

Začiatkom minulého roka sa na miestnom 
úrade začal výnimočný projekt s názvom 
Mystery Client, ktorý mal za úlohu 
zmapovať kvalitu poskytovaných služieb 
na Centre služieb občanom. Projekt 
organizoval tím zamestnancov - RockStars 
zo spoločnosti Dell Slovensko – Jana 
Margetinová, Miroslav Mačičák, Miroslav 
Filina, Zuzana Mačičáková, Miroslav 
Kello a Mária Melková, ktorí pracovali v 
utajení. Projekt bol realizovaný v dvoch 
fázach a to: analýza a nové opatrenia. 
Zamestnanci Dellu v prvej fáze mapovali 
spokojnosť klientov formou dotazníkov. 
Z tohto prieskumu bolo spracovaných 67 
dotazníkov, z ktorých boli klienti v 97% 
veľmi spokojní. Počas dotazníkového 
prieskumu prebiehal paralelne aj Mystery 

client, v rámci ktorého zamestnanci 
spoločnosti Dell, navštevovali klientské 
centrum s rôznymi žiadosťami. Sledovali 
hlavne pohotovosť, ochotu a profesionalitu 
zamestnancov. Výsledky tohto prieskumu 
boli taktiež veľmi dobré. 50% klientov bolo 
veľmi spokojných, 40% spokojných a len 
10% nespokojných klientov. Po spracovaní 
výsledkov sa konalo stretnutie projektového 
tímu so zamestnancami klientskeho centra, v 
rámci ktorého za zisťovali potreby a návrhy 
samotných zamestnancov na zlepšenie. Na 
záver tím skompletizoval závery z analýz a 
spätnej väzby od zamestnancov a pripravil 
súbor návrhov na zlepšenie poskytovaných 
služieb. Tieto odporúčania skončili na 
stole prednostu miestneho úradu, ktorý ich 
postupne zapracováva. 

Veľká vďaka patrí spoločnosti Dell 
Slovensko a samotným realizátorom z radu 
zamestnancov, že v rámci svojho voľného 
času a bez nároku na odmenu ponúkli 
svoje vedomosti  a skúsenosti. Veríme, že 
podobných projektov bude v budúcnosti 
pribúdať napr. aj na jednotlivých oddeleniach 
úradu. (mm)
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Gregor počas nakrúcania študentského filmu Orfeova pieseň.                         FOTO – ARCHÍV G.H. 

ILUSTRAČNÉ FOTO – DOROTA KRÁKOVÁ



Galéria Pre všetkých (Galéria F7)

Park na Belopotockého sa bude zamieňať

Vernisážou výstavy slovenského rezbára 
Juraja Mertuša v letných mesiacoch 2013 
otvorila mestská časť Bratislava - Staré 
Mesto novú etapu v obsahovej náplni 
výstavného priestoru priamo  v pešej zóne 
na Františkánskom námestí č. 7. Dala  tak  
šancu k vytvoreniu  dôstojného stánku  v 

strede mesta i neprofesionálnym umelcom, 
bez žánrového obmedzenia, ktoré môže byť 
len v technickej rovine pri realizácii výstavy. 
V čase vzniku Galérie F7 (2002), bolo 
snahou práve vytvoriť takýto priestor 
a vyrovnať tak čiastočne pretlak najmä 
komerčných galérií a ponúknuť konečne 
dôstojný výstavný priestor a prebudiť v 
radoch neprofesionálnych výtvarníkov 
potrebu ďalšej tvorby, ústretovým  gestom. 
Zhrnutím týchto zámerov bol názov „galéria 
pre všetkých“. Tento  odvážny počin sa 
stretol s úspechom tak v diváckej obci , ako aj 
medzi výtvarníkmi. Popri neprofesionálnych 
výtvarníkoch tu vystavovali i profesionáli, 
ktorí sa nebáli svojej diskreditácie. V 
predchádzajúcich rokoch vystavovali po 
sebe napr. Juraj Čutek, Ivan Glajch, Miroslav 
Gemrot, Richard Juck a Peter Sedláček, 
Jozef Borovka, Neven Cvjetičanin, Paco 
Gómez Garcia, ale i Katarína Slaninková, 
Otakar Bachorík, Michal Czinege a Stano 
Dusík. 
V roku 2013 sa zrealizovali: výstava mladých 
autorov Františka Radačovského a Mareja 
Babuliaka, výstava fotografií legendárneho 
Laca Bielika venovaná 45. výročiu okupácie 
Bratislavy, výstava olejomalieb Doc. MUDr. 
Ľudovít Gašpar, CSc., fotografická výstava v 
rámci Mesiaca fotografie – Jan Brykczynski 

/PL/ Svet dediny Boiko v ukrajinskej 
Karpatskej oblasti, víťaz Portfólia Bratislava 
2012 a fotodokument Architekt Ödön 
Lechner Bratislava- Budapešť.
V roku 2014 plánujú vystavovať Anton 
Sládek - foto Starej Bratislavy, Ján Ťapák - 
skulptúry a obrazy, Eliška Cílková – Všechny 
Černobylské klavíry, Karol Antal - obrazy zo 
sveta, Boris Moťovský - obrazy a sochy – 
výber z tvorby, Luca Brase - obrazy a tvorba 
(Slovák žije v NL), Lenka Hlávková - obrazy 
a výber z tvorby, Martin Kellenberger - 
obrazy, grafiky, Pavel Lackovič - obrazy, 
Darina Gladišová - ikony. Mestská časť 
má možnosť a poslanie plniť v kultúre 
úlohy, ktoré iní realizátori napr. výtvarného 
umenia nezaraďujú do svojich aktivít. Pri 
hodnotení predchádzajúcich rokov, až na 
dve prerušenia, kedy priestor bol na rok 
prenajatý Galérii Space a rok v ňom pôsobila 
Galéria Fajka, možno konštatovať, že sa 
túto myšlienku darí realizovať. Vytvorením 
galerijnej rady v tomto roku je predpoklad 
kolektívneho hodnotenia plánovaných 
výstavných aktivít a realizácia dostatočne 
atraktívna pre návštevníkov. Projekt „galéria 
pre všetkých“ môže byť mimoriadne 
zaujímavý najmä z dôvodu jeho ojedinelosti.
MUDr. Halka Ležovičová (KDH), pred-
sedníčka poslaneckej kultúrnej komisie

Takmer 20 rokov bojovali miestni aktivisti zo Starého Mesta za 
zachovanie zelenej plochy na Belopotockého ulici. Okolo kauzy bolo 
začatých sedem súdnych konaní a podané boli aj trestné oznámenia. 
Zasahovala tu aj polícia, keď pilčíci s motorovými pílami v roku 
2008 začali výrub. V decembri nastal v kauze pozitívny zvrat, 
miestni poslanci v Dúbravke schválili výmenu pozemkov pre 
investora. Úspešnej zámene tak už nič nestojí v ceste a schváliť ju 
môžu aj mestskí poslanci. Zelená plocha v blízkosti Slovenského 
rozhlasu by tak nemala byť zastavaná, ale slúžiť pre Staromešťanov 
a Bratislavčanov ako park.
Zámena sa podarila aj vďaka neustálemu tlaku mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto, ktorá s investorom začala rokovania o 
možnej výmene pred vyše rokom.  
„Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí dlhodobo hájili záujmy 
občanov a venovali svoj čas a energiu boju za záchranu zelene v 
Starom Meste. Teraz sa s nádejou obraciame na poslancov mestského 
zastupiteľstva, aby čo najskôr schválili zámenu pozemkov a dúfame, 
že zámer revitalizácie tohto územia bude zohľadnený v rozpočte,“ 
uviedla starostka mestskej časti Bratislava-Staré Mesto Táňa 
Rosová. Traja mestskí poslanci, Sven Šovčík, Marta Černá aj Peter 
Osuský sú pripravení prostriedky, ktoré majú v rozpočte hlavného 

mesta k dispozícii, určiť práve na tento účel. Hoci investor už mal 
vydané tri územné rozhodnutia na výstavbu a dokonca aj stavebné 
povolenie na tomto území, súd postupne zrušil všetky štyri a dal za 
pravdu obyvateľom. Pozemok je dnes v územnom pláne vedený ako 
zeleň.  (dot)
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FOTO – STARÉ MESTO
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Milí Staromešťania,
Tak ako každý rok, aj teraz Vám prinášajú Staromestské noviny odpočet toho, 
čo samospráva za tri roky stihla urobiť. Opatrenia, ktoré zlepšujú život v Starom 
Meste, prinášajú transparentnosť v rozhodovaní alebo poskytujú lepšie služby 
občanom. Za mnohými sa skrývajú mesiace príprav, rokovaní, či práce do dlhých 
nočných hodín. Za jednu z najdôležitejších vecí ale pokladám to, že od začiatku, 
od decembra 2010 neustále rozširujeme kanály pre komunikáciu s obyvateľmi a 
neuzatvárame sa, diskutujeme a prijímame kritiku, či už je konštruktívna alebo 
nie. Ešte nikdy nebol staromestský úrad taký otvorený ľuďom. Sme tu pre Vás a 
budeme pokračovať v tom, čo sme začali a ešte nestihli dokončiť. Ak máte návrhy 
ako zlepšiť život vo vašom okolí, sem s nimi.
Vaša starostka
Táňa Rosová        

Úrad pre občanov a zodpovedné hospodárenie
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• Otvorený úrad: kontaktné pracovisko otvorené bez prestávky a až  
 do 17.00, možná platba kartou, vstup aj so psom, pravidelný Deň  
 otvorených dverí, zavedenie Linky čistoty 
• Pravidelné stretnutia starostky s obyvateľmi: v prvý pondelok  
 v mesiaci; pravidelné výjazdy do terénu a kontroly, pravidelné  
 stretnutia s dôchodcami, stánok úradu na Dobrom trhu, denný   
 program starostky na webe, Fond Táne Rosovej, komunikácia cez  
 sociálne siete, 
• Verejné diskusie: Fungovanie pešej zóny, parkovacia politika,  
 Šafárikovo nám, Rekonštrukcia Starého mosta, Nový Stein...
• Výrazné zníženie nákladov na prevádzku
• Získavanie značných financií z mimorozpočtových zdrojov  
 (dary, granty + úspory formou dobrovoľníckej práce) 
• Dôslednejšie vymáhanie pohľadávok, zverejňovanie neplatičov a dlžníkov, zverejňovanie znečistených pozemkov a tých, voči  
 ktorým je začaté konanie
• Lepšia kontrola psov – aj cez internet
• Bezplatná právna poradňa v otázkach bývania 
• Pravidelné informovanie cez web a noviny: cena Zlatý erb za web stránku, Staromestské noviny získali 3. miesto v celoslovenskej 
 súťaži miestnych novín 
• Naj online služby na Slovensku: webové formuláre, umožňuje online sledovanie podnetov obyvateľov, viacnásobné ocenenie  
 ITAPA (tri roky po sebe), nahlasovanie problémov prostredníctvom MMS, moderný obecný rozhlas – egov Hlásnik, 
• Bezplatné wifi v budove úradu, na nábreží a v Medickej záhrade
• Systém GIS - odbúranie zdĺhavého čakania na info z iných inštitúcií 
• Vlastná mobilná aplikácia Staré Mesto (pre lepšiu informovanosť)
• Využívanie softvéru zadarmo 
• Efektívnejšie využívanie obecných priestorov, ktoré boli prázdne: sociálna výdajňa na Medenej, CO kryty pre archív, Heydukova 
 25 pre MŠ a priestory na Kyčerského pre dôchodcov a poradne zdravia
• Zavedenie transparentných pravidiel prideľovania bytov 
• Ocenenie za najefektívnejšie využívanie dobrovoľníckeho potenciálu na Slovensku
• Otvorenie úradu pre dobrovoľnícku administratívnu prácu
• Projekt Mystery Client – kontrola kvality služieb na úrade

Dobrý úrad stretnete aj na kultúrnych akciách v Starom Meste.



Sociálne služby, zdravotníctvo, školstvo
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• Vznik a fungovanie Rady seniorov, poradného orgánu starostky 
• Staromestská prepravná služba: pre poberateľov dôchodkov k  
 lekárovi 
• Rozšírenie terénnej opatrovateľskej služby: funguje nonstop
• Zavedenie služby Domáce tiesňové volanie najmä pre seniorov
• Pravidelné tanečné zábavy pre seniorov v hoteli Carlton
• Ihrisko pre seniorov v Medickej záhrade
• Akadémia staromestského seniora: bezplatne 
• Bezplatné kurzy internetu pre seniorov
• Seniorfest – každoročný festival s podujatiami pre seniorov
• Spolupráca s Centrom Memory – prevencia proti Alzheimerovej  
 chorobe – diskusie, pravidelná rubrika v Staromestských novinách
• Vznik Alzeihemerového zariadenia v Seniorcentre
• Organizovanie poznávacích zájazdov pre dôchodcov
• Otvorenie Denného centra pre seniorov na Kýčerského, vznik nových združení pri kluboch 
• Poradňa zdravia na Kýčerskeho
• Sociálna výdajňa – otvorenie výdajne pre bezplatné odovzdávanie potravinovej pomoci Staromešťanom v hmotnej núdzi
• Vydávanie  soc. poukážok namiesto hotovosti: zamedzenie zneužívania pomoci 
• V detských jasliach a MŠ dôraz na uspokojenie žiadateľov zo Starého Mesta: cenové zvýhodnenie „domácich“ 
• Nová škôlka na Heydukovej
• Podpora prváčikov vo forme školského balíčku 
• Spolupráca s rodinným centrom Prešporkovo 
• Zriadenie mimoriadneho školského klubu detí počas štrajkov učiteľov – pomoc pre tých rodičov, ktorí nemali kde umiestniť  
 svoje deti

Kultúra, tradície a rozvoj komunity
• Staromestský letný festival: 3 mesiace nových aj tradičných   
 podujatí  
• Staromestský zimný  festival: Hviezdoslavovo námestie žije od  
 Vianočných trhov do marca, množstvo podujatí 
• Klzisko na Hviezdoslavovom námestí 
• Oživenie Pisztoriho paláca: práca 300 dobrovoľníkov, sfunkčnenie 
 elektriny a toaliet, Dizajnvíkend, workshopy, výstavy...
• Dobré kino - kino Film Europe v Pisztoriho paláci 
• Projekt Poznaj Staré Mesto: bezplatné prehliadky Starého Mesta, 
 bezplatné prednášky historikov, súťaž pre žiakov 
• Návrat trhov: Dobrý trh na Panenskej, Jakubovom, v Starej tržnici, 
 Pivný trh Beerfest na Hviezdoslavovom námestí, Vínny trh na  
 Šafárikovom námestí
• Nové Vianočné trhy na Hviezdoslavovom námestí
• Zapájanie súkromných firiem do komunitného života a zveľaďovania Starého Mesta (Dell, IBM, Johnson Controls, ...)
• Podpora pouličného umenia: festival Cirkul´art v Medickej, Bratislava Street Art Festival
• Vznik tradície Staromestského maškarného bálu v hoteli Carlton
• Charitatívny projekt Staromestský Punč pomoci: odovzdal 20-tis. eur
• Posilnenie spolupráce so zahraničnými partnermi na poli kultúry: Nórsko, Taiwan, Rusko, Indonézia, Cyprus, Rakúsko, India, 
 Egypt a ďalší, oživenie partnerstva s Olomoucom a Belehradom
• Rozšírenie Staromestskej knižnice na Blumentálskej, rozšírenie otváracej doby na Panenskej 

Prepravná služba zabezpečuje prevoz seniora alebo 
hendikepovaného k lekárovi za symbolický poplatok.

Pisztoriho palác ožil kultúrou.
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• Podpora bežeckých podujatí, otvorenie Medickej záhrady pre bežcov od 7.00., spoluorganizácia Dell Family Run
• Oživovanie  Šafárikovho námestia: detský kútik, letný pavilón, cyklokuchyňa, galéria
• Súťaž obyvateľov o najkrajší balkón a predzáhradku
• Podpora vzniku Galérie Horský park
• Prinavrátenie názvu Most SNP – na pamiatku protifašistických bojovníkov v SNP
• Obnova pamiatok (Portál Pálffyho schodov, fontána na Hviezdoslavovom nám., Napoleonsky vojak, Kilometrovník, Čumil, nápis 
 Verba na Štúrovej, ...) 
• Vyhliadková lavička na nábreží
• Inštalácia nových pitných fontánok  a oprava fontán (pitná fontánka nábrežie, oprava Vtáčej fontány, oprava fontány na   
 Hviezdoslavovom nám.,  v Grassalkovichovej zahrade, na Poštovej,  iniciovanie opravy fontány Marína a , fontána...)
• Podpora prevencie rasovej neznášanlivosti a drogovej kriminality u mladých: vystúpenia rómskeho Divadla z chatrče na  
 staromestských školách, výstava G. Fleischmannovej v Pisztoriho paláci, Deň rómskych rozprávok v Staromestskej knižnici,  
 fotografická výstava Šymona Klimana Beautiful people z rómskych chatrčí na Hviezdoslavovom nám. 

Poriadok a rozvoj územia
• Revitalizácia Medickej záhrady s pomocou súkromného   
 partnera: rozšírenie bezplatnej letnej čitárne – je otvorená sedem 
 dní v týždni, bezplatné WiFi v celej záhrade, dve bezpečné 
 nové detské ihriská,  športové prvky pre dospelých a seniorov,  
 rekonštrukcia lavičiek, pravidelné upratovanie záhrady s pomocou  
 dobrovoľníkov, 
• Postupná revitalizácia ihrísk mestskej časti, aj za pomoci   
 sponzorov a dobrovoľníkov (Medická, Slubekova, Jedlíkova,  
 Tabakova, Fajnorovo nábrežie, Jakubák, ...)
• Nový park: projekt Prügerky – novej Staromestskej záhrady
• V spolupráci s aktivistami nádejná záchrana parčíka na   
 Belopotockého ul. – zámena pozemkov v Dúbravke
• Záchrana kúpaliska na Búdkovej
• Projekt Stromčeky na školách 
• Otvorenie prvého oploteného venčiska na Poľnej (Psí park)
• Aktívna psičkárska kampaň: za čistotu a odstraňovanie exkrementov, zverejnenie zoznamu prihlásených psov, daňové zvýhodnenie 
 psa z útulku, cvičeného či kastrovaného psa, generálny pardon, kampaň Najdite sa! za adopcie opustených psov (vyše sto  
 adoptovaných psov a mačiek), prihlásenie Starého Mesta do projektu sterilizácie mačiek, štartovací balíček Royal Canin, elektronická 
 kontrola psov
• Pravidelné bezpečnostné porady s Mestskou políciou i Policajným zborom
• Posilnenie postavenia inšpektorov čistoty
• Razantné kroky proti hlučným prevádzkam – nepridelenie letnej terasy, neustále pokutovanie, exekúcia
• Nariadenie, ktoré zaviedlo oprávnenie mestskej časti zrušiť prevádzkový čas po 22.00 prevádzkam, ktoré porušujú nočný 
 pokoj
• Zavedenie prísnych pravidiel pre fajčiarov, pravidelné razie na verejných priestranstvách, zamerané na odhadzovanie 
 nedopalkov 
• Nariadenie, ktoré zvýhodňuje nefajčiarske prevádzky
• Kroky proti živelnej reklame (zakročenie voči prevádzke na Ventúrskej, razie v pešej zóne)
• Aktívny postoj pri plánovanej novej výstavbe (Nový Stein, Starý most ...)
• Boj proti čiernym stavbám: vysoké pokuty (30-tisíc eur pre stavebníka na Červeňovej), viaceré rozhodnutia o odstránení 
 stavby...)
• Mapovanie schátraných či nedostavaných budov a ich sankcionovanie
• Viac košov (aj koše na separovaný zber - Hviezdoslavovo nám. a okolie )
• Pravidelné upratovanie verejných priestranstiev dobrovoľníkmi

Upratovanie Psieho parku.
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Doprava a parkovanie
• Spustenie úpravy parkovacej politiky od januára – zrušenie  
 firemných miest, viac rezidentských miest, rozšírenie zóny   
 rezidentského parkovania, kartičku nahradí nálepka. 
• Urovnanie sporu s BPS Park – kartičku dostane každý užívateľ 
 auta a nie len domácnosť, postupné uvoľnenie stĺpikov, uvoľnenie  
 deponovanej sumy, zavedenie parkovacích automatov.
• Intenzívna aktivita v príprave celomestskej parkovacej 
 politiky
• Osobitná pozornosť vymožiteľnosti rezidentskej parkovacej  
 politiky v najcitlivejších oblastiach (Žilinská, 
 Lermontovova)
• Zmena v systéme odťahov – preberá ich vlastná spoločnosť   
 Staromestská a.s.
• Zvýšenie podielu „papúč“ voči odťahom
• Zníženie počtu zásobovacích áut v pešej zóne na polovicu zavedením poplatkov
• Nový režim pre vjazd áut do pešej zóny, menej byrokracie
• Podpora cykloprojektov: inštalovanie nových cyklostojanov, Deň bez áut na úrade, spolupráca s Cyklokoalíciou, Cyklokuchyňa  
 na Šafárikovom námestí
• Aktivity za vznik  lodnej linky Propeler 
• Ochrana autobusovej linky č. 147, ktorú plánovalo mesto zrušiť 

Pozvánka
Diskusia o výstavbe Nového Steinu
• Starostka Starého Mesta Táňa Rosová Vás pozýva na  
verejnú diskusiu k projektu Nový Stein, ktorá sa uskutoční v 
priestoroch: ZŠ Vazovova (školská jedáleň) 14. januára 2014 
(utorok) o 18,00 hod. Diskusie sa zúčastnia predstavitelia 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto, zástupcovia investora 
projektu Nový Stein. Po príhovoroch diskutujúcich prebehne 
diskusia s verejnosťou. Tešíme sa na vašu účasť a diskusiu s 
Vami!

Diskusia a rekonštrukcii Starého mosta
• Verejná diskusia k rekonštrukcii Starého mosta a 
dopadoch na Staré Mesto, prebehne v utorok 21. januára od 
17.30 v priestoroch Staromestskej siene na Miestnom úrade 
Staré Mesto na Vajanského nábreží 3. Samospráva pozýva aj 
predstaviteľov mesta a zástupcov projektanta rekonštrukcie. : 
Účasť prisľúbil aj primátor hlavného mesta Milan Ftáčnik, či 
hlavný dopravný inžinier Tibor Schlosser.

Rezidentské parkovanie sa rozšírilo, Staré Mesto zrušlo 

vyhradené boxy pre jednotlivcov i firmy.



Maľované dejiny Bratislavy začínajú v školách

Slovenský fi lmový ústav spustil nový portál o fi lmoch

Program Kina Film Europe / Piszoriho palác
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Múzeum mesta Bratislavy pripravuje pre 
deti a mládež jedinečnú možnosť ako sa 
stať ilustrátorom príbehov o histórii nášho 

hlavného mesta. V spolupráci s historikom 
Pavlom Dvořákom spúšť projekt Maľované 
dejiny Bratislavy / Príbehy Pavla Dvořáka 
ilustrované deťmi.
Počas deviatich sobôt, vždy raz do 
mesiaca, Detský ateliér múzea pripraví 
a pozve návštevníkov na stretnutia, kde 
hlavnou témou budú pútavé príbehy z dejín 
Bratislavy. 
Dovedna v prvej etape projektu od januára 
do novembra  odznie 27 príbehov o histórii 
mesta v podaní známeho historika, ktorý je 
aj vynikajúcim rozprávačom. 
Atmosféru podujatí podporia ukážky 
zbierkových predmetov približujúce danú 
tému. Deti potom budú rôznymi výtvarnými 
technikami maľovať jeden z troch príbehov 
podľa vlastného výberu. Ich práce budú 
automaticky zaradené do súťaže, preto 

ich mladí ilustrátori ponechajú v ateliéri. 
Termíny premiérových stretnutí v Múzeu 
mesta Bratislavy v Starej radnici: 11. január; 
8. február; 8. marec; 5. apríl; 10. máj; 7. jún; 
13. september; 11. október; 8. november , 
vždy o 14.30. Podujatie je určené deťom od 
štyroch rokov.
Účel a prínos tohto projektu je uchopiteľný 
práve v podobe vydania knihy Maľované 
dejiny Bratislavy, ktorú pripravia na základe 
príbehov renomovaného historika deti 
deťom. 
Ide o ojedinelú knihu, ktorá nemá zatiaľ 
zastúpenie v ponuke našich múzeí. 
Predpokladáme, že jej prístupná forma a 
podiel detských ilustrácií pomôže prebudiť 
záujem a predovšetkým lepšie pochopiť 
dejiny nášho hlavného mesta aj mladším. 
(r)

Slovenský filmový ústav (SFÚ) pri príležitosti tohtoročného 50. 
výročia svojho vzniku sprístupnil pre širokú verejnosť databázy SK 
CINEMA, ktoré obsahujú poznatky a informácie o slovenskom filme, 
kinematografii a audiovizuálnom umení. Sú výsledkom dlhodobého 
projektu, ktorý SFÚ realizuje od roku 2002. 
Údaje a poznatky v databázach SFÚ boli doteraz prístupné len v 
jeho internej sieti. Pre lepšiu orientáciu sú podľa typu informácií 
rozčlenené do troch databáz. Predmetom spracovania informačného 

systému SK CINEMA sú postupne všetky zbierky, fondy a artefakty 
v správe SFÚ, ako aj informácie a poznatky z oblasti slovenskej 
audiovizuálnej kultúry a kinematografického umenia. Na naplnení 
databáz sa v súčasnosti podieľa 13 hlavných editorov, najmä filmových 
historikov, filmových archivárov, knihovníkov a archivárov, ako aj 
ďalší spolupracovníci. Filmový portál SK CINEMA je sprístupnený 
na internete v experimentálnej prevádzke od 30. novembra na  
http://www.skcinema.sk. (r)

11. 1. sobota 16:00 Most do Krajiny Terabithia  Kino Film Europe Deťom 
11. 1. sobota 19:00 Faust     Festivalové ozveny 
12. 1. nedeľa 16:00 Čarovný kolotoč    Kino Film Europe Deťom 
12. 1. nedeľa 19:00 Veľká nádhera    Festivalové ozveny 
13. 1. pondelok nehrá sa  
14. 1. utorok 11:00 Perverzný sprievodca ideológiou  NP 
14. 1. utorok 19:00 Perverzný sprievodca ideológiou  Slávnostná premiéra 
15. 1. streda 11:00 Krajina zabudnutia   Kino Film Europe seniorom 
15. 1. streda 19:00 Meterora    Horizonty miest 
16. 1. štvrtok 19:00 Perverzný sprievodca ideológiou  dokument 
17. 1. piatok 19:00 Perverzný sprievodca ideológiou  dokument 
18. 1. sobota 16:00 Asterix a Vikingovia   Kino Film Europe Deťom 
18. 1. sobota 19:00 Perverzný sprievodca ideológiou  dokument 
19. 1. nedeľa 16:00 Asterix a Olympijské hry   Kino Film Europe Deťom 
19. 1. nedeľa 19:00 Perverzný sprievodca ideológiou  dokument 
20. 1. pondelok nehrá sa  
21. 1. utorok 19:00 Faust      Festivalové ozveny 
22. 1. streda 11:00 Dirch     Kino Film Europe seniorom 
22. 1. streda 19:00 Krajina zabudnutia   Horizonty miest 
23. 1. štvrtok 19:00 Kto keď nie my    Horizonty miest 
24. 1. piatok 19:00 Perverzný sprievodca ideológiou  dokument 
25. 1. sobota 16:00 Saxana a lexikón kúziel   Kino Film Europe Deťom 
25. 1. sobota 19:00 Bajkonur    Horizonty miest 
26. 1. nedeľa 16:00 Saxana a lexikón kúziel   Kino Film Europe Deťom 
26. 1. nedeľa 19:00 Paráda     Horizonty miest 
27. 1. pondelok nehrá sa  
28. 1. utorok 19:00 Paráda     Horizonty miest 
29. 1. streda 11:00 Strom života    Kino Film Europe seniorom 
29. 1. streda 19:00 Perfect sence    Festivalové ozveny 
30. 1. štvrtok 19:00 Tu je to miesto     Horizonty miest 
31. 1. piatok 19:00 Perfect Sence    Festivalové ozveny
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Mikuláša slávili nielen deti v školách a škôlkach, ale aj 

naši jasličkári. Hoci si niektorí aj poplakali, anjel v po-

daní starostky Táne Rosovej rozdal darčeky nakoniec 

všetkým.           

Predvianočné posedenie počas decembra si zorganizo-

vali všetky staromestské kluby dôchodcov. Snímka je z 

Kýčerského, kde sa pravidelne schádzajú členovia Jed-

noty dôchodcov Slovenska.          

Vianoce sú sviatkami pokoja, ktoré väčšina trávi v kru-

hu rodiny. Osamelí Staromešťania, ktorí také šťastie 

nemajú, dostali pred Vianocami pozvanie na večeru od 

Starého Mesta.   

Klasickú atmosféru adventu si mohli pripomenúť náv-

števníci v Dóme sv. Martina, kde 19. 12. zaznela Česká 

mše vánoční. Akciu spoluorganizovalo Veľvyslanectvo 

Českej republiky, České centrum a CzechTourism. 
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Stará tržnica opäť ožila trhmi. Dobrý trh sa sem 

presťahoval v posledný víkend pred sviatkami. 

Navštívili ho tisíce ľudí a svoj stánok tu mal 

aj Dobrý úrad.  

Sedemdesiate výročie podpísania Vianočnej dohody, 

dôležitej udalosti v našich dejinách, si pripomenuli zá-

stupcovia samosprávy, starostka Táňa Rosová, aj župan 

Pavol Frešo. Pamätná tabuľa je na Gajovej ulici. 

Svoj vianočný večierok organizovalo aj Združenie na 

pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím, ktoré sídli v 

Komunitnom centre na Heydukovej. Nálada bola svia-

točná.     

Na Hviezdoslavovom námestí sa opäť oslavoval Sil-

vester zábavou na ľade. Odpočítavanie a ohňostroj si 

mohli Bratislavčania vychutnať pri Dunaji na nábreží.         

FOTO - RASŤO MIŠÍK, MAREK MINÁRIK
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Kultúrny program

Kurzy Rodinné centrum Prešporkovo

15. 2. od 14.00 h STAROMESTSKÝ 
DETSKÝ MAŠKARNÝ BÁL NA 
ĽADE 
ľadová plocha na Hviezdoslavovom 
námestí. Vstup voľný!
 
17. 2. 2014 o 15.00 h FAŠIANGOVÁ 
ZÁBAVA 
pre seniorov v Hoteli Carlton. Do tanca 
hrá Fortuna
Tanečný hosť Detské baletné štúdio. 
Vstupné: 2 €. Rezervácia a predaj vstu-
peniek na tel. č.: 0911 238 714

14. 1., 18.00 h ÚVOD DO ETIKO-
TERAPIE - CESTA KU ZDRAVIU A 
SPOKOJNOSTI V ŽIVOTE, 
prednáška spojená s besedou. Trápia 
vás toxické emócie, ktoré vám poško-
dzujú vzťahy a zdravie? Naučíme sa 
ich rozpoznávať. Úvodný seminár pre 
záujemcov o etikoterapeutickú prax za-
čína 4. 2. 2014 o 17.00 h, lektor: Mgr. 
Vladimír Červenák, vstupné: 3,- € Gaš-
tanová 19

14. 1., 19.30 h SHARON STONE 
LET ME GO, 
Divadlo Gunagu, autor: Karol Vosát-
ko, hrajú: Štefan Martinovič, Jaroslav 
Jerry Szabo, Ivo Ladižinský, Svetlana 
Janišová, réžia: Karol Vosátko. Fran-
tiškánske nám. 7

15. 1., 19.30 h SADO 
(Láska v Európe), Divadlo Gunagu, 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Eva Sa-
kálová, Tomáš Palonder/Jaroslav Jerry 
Szabo, Štefan Martinovič, Svetlana 
Janišová, réžia: Karol Vosátko, Fran-
tiškánske nám. 7

16. 1., 19.30 h MODELKY II 
(Krása neni šetko), Divadlo Gunagu, 
autor: Karol Vosátko, hrajú: 
Zuzana Šebová, Tomáš Palonder, Lucia 
/ Petra Molnárová, Fany a modelky, 
réžia: Karol Vosátko, Františkánske 
nám. 7

16. 1., 19.00 h POLÍCIA, 
autor: Slawomir Mrožek, réžia: Jana 
Krčmářová, Divadlo Ívery, Školská 14, 
1€

17. 1., 19.30 h IN DA HOUSE
(žúrka v Londýne), Divadlo Gunagu, 
autor: Viliam Klimáček, 
hrajú: Darina Abrahámová, Barbara 
Kelíšková, Petra Polnišová, Zuzana 
Porubjaková, 
réžia: Karol Vosátko, Františkánske 
nám. 7

19. 1., 19.30 h MODELKY II 
(Krása neni šetko), Divadlo Gunagu, 
autor: Karol Vosátko, Františkánske 
nám. 7

20. 1., 17.30 h ASTRODIAGNOSTIKA, 
astrologická prednáška. Lektor: PhDr. 
Vlasta Vrbová. Vstupné: 5,- €, Gašta-
nová 19

21. 1., 18.00 h GALA 
mladých umelcov u Zichyho, účinkujú: 
Michal Volárik – klavír, Júlia Sojka – 
husle, Mgr. art. Iveta Sabová, ArtD. – 
klavír. Hudobný salón Zichyho paláca. 
Vstup voľný!

22. 1., 19.30 h ČAKANIE NA GOTTA  
(Godot nikdy neprišiel, ale iní pri-
chádzajú stále) obnovená premiéra, 
Divadlo Gunagu, autor: Karol Vosát-
ko, hrajú: Slávka Halčáková, Zuzana 
Šebová, Zuzana Porubjaková/Zuzana 
Marušinová, Štefan Martinovič, Tomáš 
Palonder, Ivo Ladižinský, réžia: Karol 
Vosátko, Františkánske nám. 7  

23. 1., 19.30 h BALETKY, HACKE-
RI, HOMLESÁCI & MANAŽÉRI 
(Papier znesie všetko), Divadlo Guna-
gu, 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Viktor 
Horján, Csongor Kassai, Zuzana Še-
bová a Robert Maduna, réžia: Viliam 
Klimáček, Františkánske nám. 7

23. 1., 19.00 h CELKOM VÁŽNE,
autor: Oscar Wilde, réžia: Jana Krč-
mářová, Divadlo Ívery, Školská 14, 1€

23. 1., 11.00 VÝCHOVNÝ KONCERT 
pre 8. ročník ZŠ, putovanie za chrámo-
vou hudbou, 
účinkujú: Juraj Havaj, Daniel Gab-
čo, Lenka Šimková. Jezuitský kostol, 
Františkánske nám. 
V spolupráci s Nadáciou VÚB

24. 1., 19.30 h TELENOVELA 
(Je krásne byť bohatý), Divadlo Guna-
gu, autor: Karol Vosátko, hrajú: Roman 
Pomajbo, Zuzana Šebová, Hera Turban 
a Marián Prevendarčík,
réžia: Karol Vosátko, Františkánske 
nám. 7

25. 1., 19.30 h KILL HILL 
(Pochovajte ma s mojimi rolexkami), 
Divadlo Gunagu, 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Zuzana 
Šebová, Viktor Horján, Štefan Mar-
tinovič, Jaroslav Jerry Szabo, Edita 
Borsová, réžia: Viliam Klimáček, Fran-
tiškánske nám. 7

26. 1., 19.30 h DÍLERI 
(Všetko je na predaj), Divadlo Gunagu, 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Roman 
Pomajbo, Viktor Horján, Darina Ab-
rahámová, Renáta Ryníková a Zuzana 
Šebová, réžia: Viliam Klimáček, Fran-
tiškánske nám. 7

27. 1., 14.00 h STRETNUTIE S....
beseda s poslancom MZ. Vstup pre čle-
nov Klubu seniorov! Gaštanová 19

27. 1., 17.30 h VĎAČNOSŤ, 
za čo v živote môžeme byť vďační? 
Ako sa naladiť na pocit vďačnosti a 
otvoriť tým do svojho života cestu všet-
kému po čom túžime. Kniha vďačnosti. 
Prednáška z cyklu Zákon rezonancie, 
lektor: Mária Terenová, vstupné: 4,- € 
/seniori 2 € /, Gaštanová 19

27. 1., 19.30 h SADO 
(Láska v Európe), Divadlo Gunagu, 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Eva Sa-
kálová, Tomáš Palonder/Jaroslav Jerry 
Szabo, Štefan Martinovič, Svetlana 
Janišová, réžia: Karol Vosátko, Fran-
tiškánske nám. 7

28. 1., 19.30 h ČAKANIE NA GOTTA 
(Godot nikdy neprišiel, ale iní prichá-
dzajú stále), Divadlo Gunagu, autor: 
Karol Vosátko. Hrajú: Slávka Halčá-
ková, Zuzana Šebová, Zuzana Porub-
jaková/Zuzana Marušinová, Štefan 
Martinovič, Tomáš Palonder, Ivo La-
dižinský, réžia: Karol Vosátko, Fran-
tiškánske nám. 7   

28. 1., 18.00 h ÚVOD DO ETIKOTERAPIE, 
prednáška spojená s besedou. Cesta ku 
zdraviu a spokojnosti v živote. Trápia 
vás toxické emócie, ktoré vám poško-
dzujú vzťahy a zdravie? Naučíme sa 
ich rozpoznávať. Lektor: Mgr. Vladi-
mír Červenák, Školská 14

29. 1., 19.30 h NÍZKOTUČNÝ ŽIVOT 
(Nejem, nežijem, nemilujem), Divadlo 
Gunagu, autor: Viliam Klimáček, hra-
jú: Petra Polnišová, Darina Abrahámo-
vá, Zuzana Mauréry, Zuzana Šebová, 
Viktor Horján, réžia: Viliam Klimáček, 
Františkánske nám. 7

30. 1., 19.00 h CESTA DO ÚBIC,
autor: Ivan Vyskočil, réžia: Jana Krč-
mářová, Divadlo Ívery, Školská 14, 1€
30. 1., 19.30 h NÍZKOTUČNÝ ŽI-
VOT(Nejem, nežijem, nemilujem), Di-
vadlo Gunagu, autor: Viliam Klimáček, 
Františkánske nám. 7
 
31. 1., 19.30 h MUTANTI 
(Posledný valčík v hoteli Kriváň), Di-
vadlo Gunagu, 
autor: Viliam Klimáček, hrajú: Viktor 
Horján, Csongor Kassai, Zuzana Šebo-
vá, réžia: Viliam Klimáček, Františkán-
ske nám. 7

Školská 14
JAZYKOVÉ KURZY: angličtina, nemčina, taliančina, novogréčtina
POHYBOVÉ KURZY: joga, hathajoga, pilakalajoga, kondičné cvičenie pre 
dámy, bodybalance, taichi chuan; ranné kurzy: joga, joga pre seniorov, či kung 
„18 pohybov“
ZÁUJMOVÉ KRÚŽKY: dramatický krúžok pre staršie i mladšie deti a Detské 
baletné štúdio 
KLUBY: fotoklub B & W
viac informácií: na tel. 02/52496868 alebo na maili beata.greksakova@staremesto.
sk, prihlášky online na www.kulturastaremesto.sk

Gaštanová 19
Každý štvrtok, 9.30 h JOGA V DENNOM ŽIVOTE, relaxačné cvičenie, vedie: 
Viera Diešková. Vstupné: 4 € /seniori 2 € 
Klub seniorov  – pondelok a štvrtok od 12.30 – 16.30 h, ZZPO ZO 1 – utorok, 
ZZPO ZO 3 – streda, AkSen – utorok a štvrtok od 10.00 – 12.00 h, Jednota dô-
chodcov – štvrtok 13.30 h– cvičenie, 14.30 h– úradná hodina
gitara – pondelok – štvrtok, pilates – pondelok a štvrtok, body balance – pondelok 
a streda, tai-chi chuan – utorok a štvrtok, joga – streda, etikoterapia – utorok a 
štvrtok, cvičenie pre dámy – štvrtok 
VESELÝ TANEC v Staromestskom centre G19 v spolupráci s Detským špor-
tovým klubom pre deti od 3 do 6 rokov, každý štvrtok 16.15 – 17.15 hod. Bliž-
šie informácie: 0905 105113, 0903 160271, www.detskysportklub.sk, info@det-
skysportklub.sk.

- 13.1. pondelok 10:00 - 10:45 a 16:30 - Tvorivé dielničky pre šikovné ručičky.  
 Vyrobíme si originálnu čiapku ušianku.
- 14.1.utorok 17:00 - Čaro folklóru: Poklady hudobníkov: Lesný roh.
- 15.11 streda  17:30 Úvodné stretnutie a predstavenie APR. Ako rozumieť  
 svojim deťom a sebe samému.
- 17.1. piatok 16:30  Obrázkovo. Téma: Papierový svet, program pre rodiny s  
 deťmi predškolského veku k výstave J. Bajusa, prihlášky: vzdelava 
 nie@gmb.sk
- 18.1. SOBOTA  o 10:00 Výletníček Návšteva ZOO Bratislava s odovzdaním  
 zbierky pre zvieratká. Zoo Bratislava detičkám pripraví komentované  
 kŕmenie a prípadne stretnutie s kontaktným zvieratkom (podľa počasia).
- 21.1.utorok 18:15 do 18:45 Čaro folklóru: Tancovanie na ľudovú nôtu. Tanco 
 vanie pre dospelých.
- 22.1.streda 10:00 a 17:00 Výmenný bazár šatstva. Chcete obmeniť šatník?  
 Prineste Vaše oblečenie, čo už nenosíte a zoberte si také, ktoré nosiť  budete.
- 24.1.piatok 18:00 Ping pong. Športový večer pre rodiny.

PRIPRAVUJEME na január: 
Páračky.  Tvorivé dielne pre maminy: Živicové šperky. Moja obľúbená rozprávka. 
Čítanie pre deti predškolského veku. Stavebníček. Aktivity pre deti predškolského 
veku. Projekt podporený dotáciou MČ Staré Mesto.
 
Na všetky organizované aktivity je potrebné prihlásiť sa cez online prihlášku Or-
ganizovaný program. Ďakujeme. 
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Cena vstupenky pre jednu osobu je 1oo EUR

Vstupenky si môÏete zakúpiÈ v seti Ticketportal.sk alebo v pokladnici Miestneho úradu 
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